Indicação Nº 1917/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de um programa
específico para tratamento de doenças
raras em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de um programa específico para tratamento de doenças raras
em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

As doenças raras, muitas vezes, apresentam diagnóstico tardio devido à
sua complexidade e à falta de familiaridade da rede de saúde com essas
condições. Isso gera sofrimento para os pacientes e suas famílias, além de
dificuldades para o controle adequado dessas doenças. O tratamento precoce e
especializado é fundamental para melhorar a qualidade de vida e o prognóstico
dos pacientes.

O tratamento de doenças raras exige acompanhamento constante e um
conjunto de cuidados médicos especializados. Em muitos casos, é necessário
um acompanhamento multidisciplinar, que envolva médicos, psicólogos,
fisioterapeutas e outros profissionais de saúde. A criação de um programa
específico permitiria um atendimento contínuo e integrado, com a oferta de
serviços especializados.

O diagnóstico de uma doença rara traz grande impacto emocional e
psicológico para os pacientes e suas famílias. Além disso, o tratamento dessas
condições, muitas vezes, requer recursos financeiros consideráveis, o que torna
o apoio do município ainda mais essencial. A implantação de um programa

In
di

ca
çã

o
N

º
19

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

67
3/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

7U
G

-3
5E

H
-R

N
8K

-Y
1C

9

específico garantiria o acesso a tratamentos, exames e medicamentos
necessários, contribuindo para o alívio das dificuldades enfrentadas por essas
famílias.

Itapevi possui grande potencial para estabelecer parcerias com
universidades, centros de pesquisa e hospitais especializados, contribuindo para
o avanço no tratamento de doenças raras. Além disso, essas parcerias poderiam
resultar em ações de conscientização, treinamentos para os profissionais de
saúde e outras iniciativas voltadas para o cuidado integral dos pacientes.

O acesso a tratamentos e cuidados adequados tem o poder de
transformar a vida de pacientes com doenças raras, permitindo-lhes uma
existência mais saudável e produtiva. A implantação deste programa municipal
contribuiria diretamente para a melhoria da qualidade de vida dessa parcela da
população.

Dessa forma, solicito a análise e aprovação desta indicação, para que o
município de Itapevi possa se tornar referência no atendimento de pacientes com
doenças raras, promovendo um atendimento humanizado e adequado a esses
cidadãos que tanto necessitam de cuidados especiais.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

67
3/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

7U
G

-3
5E

H
-R

N
8K

-Y
1C

9

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T7UG35EHRN8KY1C9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T7UG-35EH-RN8K-Y1C9

In
di

ca
çã

o
N

º
19

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

67
3/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:1
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

7U
G

-3
5E

H
-R

N
8K

-Y
1C

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T7UG35EHRN8KY1C9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T7UG35EHRN8KY1C9
		2025-04-20T23:11:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura